
D.D.G. n. 2001del 13/12/2021 
SERVIZIO 3 - Gestione Faunistica del Territorio 

U.O. 1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. 27/04/1999 n. 10; 

VISTA la L. R. 15/05/2000 n. 10 recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n.9. ”, pubblicato nella GURS del 17/07/2019, n.33; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2802 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione ha conferito 

al Dott. Mario Candore, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

rurale e della Pesca mediterranea; 

VISTO il D.D.G. n. 1236 del 02/08/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura 

ha conferito l'incarico di dirigente preposto al Servizio 3 “Gestione Faunistica del Territorio” 

al Dott. Ciro Cesare Pedrotti; 

VISTO La Direttiva 92/43/CEE Del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli 

habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatica; 

VISTA la Legge n. 157/92 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 

prelievo venatorio”; 

VISTO in particolare l’art. 19 della citata Legge n. 157/92; 

VISTA la Legge regionale n. 33 del 01/09/1997 “Norme per la protezione, la tutela e l'incremento 

della  fauna selvatica e per la regolamentazione del prelievo venatorio. Disposizioni per il 

settore agricolo e forestale” e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 4 della predetta L. r. n. 33/97 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 18 del 11 agosto 2015 “Norme in materia di gestione del patrimonio faunistico  

allo  stato di naturalita'”; 

VISTA la nota prot. n. 94323 del 12/11/2021 con la quale il Servizio 14 – Servizio per il Territorio 

di Palermo ha trasmesso il “Piano di controllo dei suidi presenti nelle borgate Arenella –

Vergine Maria e zona Addaura (Città di Palermo)”, presentato dall’ Area della Cittadinanza – 



Settore Partecipazione istituzionale – VII Circoscrizione del Comune di Palermo, ai fini 

della sua approvazione; 

VISTA la nota n. 95564 del 16/11/2021 con la quale il Servizio 3 - Gestione faunistica del 

Territorio ha richiesto all’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 

(ISPRA) di esprimere il parere di competenza sul citato “Piano di controllo dei suidi presenti 

nelle borgate Arenella –Vergine Maria e zona Addaura (Città di Palermo)”, allegando la 

documentazione prodotta dal Comune di Palermo; 

VISTA la nota n. 65190 del 09/12/2021, assunta al prot. n. 104040  del 09/12/2021 di questo 

Dipartimento, con la quale l'ISPRA esprime parere favorevole alla realizzazione di interventi 

di controllo nell’area urbana, da realizzarsi in tempi rapidi nel periodo dicembre 2021 - 

giugno 2022, sia attraverso le catture, sia attraverso eventuali abbattimenti selettivi operati 

da personale opportunamente formato; 

CONSIDERATO che l’ISPRA invita a provvedere ad installare apposita cartellonistica “animali 

selvatici vaganti, integrata da altre segnalazioni verticali, orizzontali o luminose con 

indicazione dei numeri utili a cui fornire eventuali segnalazioni e di installare sistemi di 

illuminazione stradale nei tratti particolarmente critici; 

CONSIDERATO, inoltre, che l’ISPRA raccomanda di prestare particolare attenzione alla 

possibilità di diffusione del virus della Peste Suina Africana nel nostro Paese; 

RITENUTO di dovere autorizzare il Comune di Palermo all’attuazione del “Piano di controllo dei 

suidi presenti nelle borgate Arenella –Vergine Maria e zona Addaura (Città di Palermo)” da 

realizzarsi in stretta collaborazione con il Servizio 14 Servizio per il Territorio di Palermo e 

con il personale dell’Ente gestore della R.N.O.  “Monte Pellegrino”,  mediante catture e/o 

abbattimenti selettivi nel periodo dicembre 2021- giugno 2022;   

VISTO l’art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 n. 21 concernente l’obbligo di pubblicazione 

dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana; 

A TERMINI delle vigenti disposizioni 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

In conformità ed alle condizioni di cui alle premesse, il Comune di Palermo, Area della 

Cittadinanza – Settore Partecipazione istituzionale – VII Circoscrizione, è autorizzato ad attuare il  

“Piano di controllo dei suidi presenti nelle borgate Arenella –Vergine Maria e zona Addaura (Città 

di Palermo)”, da realizzarsi in stretta collaborazione con il Servizio 14 Servizio per il Territorio di 

Palermo e con l’ausilio del personale dell’Ente gestore della R.N.O.  “Monte Pellegrino”. 

  

ART. 2 

 Il Comune di Palermo dovrà provvedere ad installare apposita cartellonistica “animali selvatici 

vaganti, integrata da altre segnalazioni verticali, orizzontali o luminose con indicazione dei numeri 

utili a cui fornire eventuali segnalazioni, nelle zone urbane frequentate dai cinghiali e di installare 

sistemi di illuminazione stradale nei tratti particolarmente critici. 

 

ART. 3 

Il Comune di Palermo, in riferimento al rischio di introduzione nel nostro Paese del virus della 

Peste Suina Africana, dovrà segnalare alle autorità competenti (Guardie Forestali, Polizia 

provinciale, guardie venatorie, servizi veterinari ASP competenti) la presenza di eventuali cinghiali 

ritrovati morti, anche se predati, ovvero di cinghiali abbattuti che presentavano prima 

dell’abbattimento, segni evidenti di malessere, quali, ad esempio, scoordinamento motorio, 

convulsioni ecc.. 

 

 



ART. 4 

Al termine delle operazioni, che saranno svolte in collaborazione e sotto il controllo della 

Ripartizione Faunistico Venatoria del Servizio 14 – Servizio per il Territorio di Palermo, il 

Presidente pro tempore della VII Circoscrizione del Comune di Palermo dovrà presentare una 

dettagliata relazione sull’attività svolta, con particolare riguardo alla destinazione dei soggetti che 

saranno catturati/abbattuti. 

       

   ART. 5 

La presente autorizzazione ha validità da dicembre 2021 a giugno 2022 ed è rinnovabile. 

  

 

Il presente decreto sarà pubblicato nella G.U.R.S. e sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai 

sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.. 

 

 

Palermo, 13/12/2021 

       

    

 

 

 

Il Dirigente Generale 

         Mario Candore 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 


